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Sieroszewice, 30 grudnia 2019 r.  
BR.0003.20.2019 

 
Pani 
Klaudia Mizera –Lis  
Radna Gminy Sieroszewice  

 
 
Odpowiadając na Pani interpelację złożoną na XII Sesji Rady Gminy Sieroszewice                   

w dniu 18 grudnia 2019 roku dotyczącą Powstańców Wielkopolskich, uprzejmie informuję, że 
posiadamy wiedzę o podwójnym grobie  szeregowców z 4 Kompanii 12 Pułku Strzelców 
Wielkopolskich poległych 21 lutego 1919 roku pod Zdunami: Jana Wargi (20 lat)   i Stanisława 
Rojka (19 lat), pochowanych na cmentarzu parafialnym w Ołoboku.  Mogiła jest ziemna,                   
a nagrobek betonowy zwieńczony krzyżem ma tablicę z napisem czczącym poległych                       
w obronie ojczyzny. Co roku Szkoła Podstawowa w Ołoboku im. ks. Józefa Kuta przygotowuje 
Akademię poświęconą Powstaniu Wielkopolskiemu i z tej też okazji pamiętając                                 
o powstańcach  przedstawiciele władz samorządowych gminy Sieroszewice składają kwiaty 
na pomniku.  
 
W roku 2018 z okazji 100. lecia wybuchu Powstania Wielkopolskiego w gminie Sieroszewice 
odbyły się uroczystości poświęcone Powstaniu Wielkopolskiemu. Relacje z tych uroczystości 
umieszczone zostały na stronie www.sieroszewice.pl.  
Ponadto 5 listopada 2019 r. w Gminnym Ośrodku Kultury w Sieroszewicach z inicjatywy 
Wójta Gminy Sieroszewice młodzież oraz mieszkańcy mieli możliwość wysłuchać wykładu 
Dyrektora Archiwum Państwowego w Poznaniu Pana Henryka Krystka  na temat wystawy 
okolicznościowej z okazji setnej rocznicy odzyskania przez Polskę Niepodległości oraz 
wybuchu Powstania Wielkopolskiego, na której zostały zaprezentowane w ciekawej                         
i interesującej formule, między innymi wybrane rozkazy dzienne Dowództwa Głównego 
Polskich Sił Zbrojnych w byłym zaborze pruskim oraz wybrane fotografie z albumu Kazimierza 
Gregera. Wystawę można było obejrzeć od 5 listopada 2019 r. do  17 listopada 2019 r.    
Pragnę także przypomnieć, że skierowaliśmy zaproszenia na wykład Radnym Gminy 
Sieroszewice.  

W roku 2018 została wydana specjalna publikacja pt. Cena niepodległości. Pamięć 
historyczna o żołnierzach Wielkiej Wojny i walk o granice niepodległej Polski. Ewidencja 
mogił żołnierskich w zasobach archiwów państwowych Gnieźnie, Kaliszu, Koninie, Lesznie, 
Pile i Poznaniu. Materiały archiwalne wykorzystane w książce pochodzą zasobu Archiwum 
Państwowego w Poznaniu.  
W ewidencji mogił żołnierskich  wskazano miejsce pochówku w Ołoboku pięciu powstańców:   
Czubak Ignacy, Grzelak Antoni,  Idczak Jan,  Rojek Stanisław i Warga Jan   oraz miejsce 
pochówku w Sieroszewicach:  Błaszczyk Jan, Solaczyk Jan. 
W setną rocznicę tego zwycięskiego zrywu niepodległościowego Wielkopolskie Towarzystwo 
Genealogiczne „Gniazdo” postanowiło włączyć się w obchody, tworząc unikatową, jedyną             

http://www.sieroszewice.pl/


w swoim rodzaju „Listę uczestników Powstania Wielkopolskiego”. Wiosną 2016 roku 
rozpoczęli realizację projektu „Uczestnicy Powstania Wielkopolskiego”.  Na podstawie blisko 
650 źródeł stworzyli listę zawierającą ponad 80 tys. osób wraz z miejscami ich urodzenia, 
pochówku, imionami rodziców oraz innymi informacjami mając wiele dowodów w postaci 
zdjęć, legitymacji, odznaczeń i innych pamiątek. Stworzyli listę źródeł i publikacji, które 
zawierają spisy uczestników Powstania w różnych regionach Wielkopolski. Po miesiącu z 
kilkunastu pierwszych i oczywistych pozycji źródłowych powstał spis ponad stu,                                  
a  w końcowej fazie projektu było to ponad 600 pozycji źródłowych.  
 
Pamięć o zmarłych, szczególnie o powstańcach jest powinnością następnych pokoleń. 
Uczestnictwo w powstaniu należy potwierdzić jednak odpowiednim dokumentem. Dzięki 
opracowanej przez Wielkopolskie Towarzystwo Genealogiczne „Gniazdo”  publikacji za 
pomocą internetowej wyszukiwarki można sprawdzić, czy konkretna osoba, która miała 
związek z Powstaniem Wielkopolskim, jest na liście – a na niej zamieszczane jest imię, 
nazwisko, data i miejsce urodzenia, imiona rodziców, data zgonu i miejsce pochówku, 
oddział i stopień lub status. Wyszukując dane dotyczące  powstańców z Ołoboku, Masanowa 
i Sławina, o których mówiła Pani Teresa Lemiesz Radna Gminy Sieroszewice podczas 
uroczystości z okazji Święta Niepodległości,  brak jest danych Stanisława Wargi, Piotra 
Starczana i Antoniego Drabanta. Przy pozostałych powstańcach w większości brak jest 
miejsca pochówku. Stefan Domagalski pochowany jest  w Grabowie nad Prosną, Stanisław 
Mikołajczyk pochowany jest w Rynarzewie a Stanisław Skupin w Skalmierzycach.  
 
Opracowana lista uczestników nie jest i zapewne nigdy nie będzie kompletna - wielu 
Powstańców i osób zaangażowanych w pomoc pozostanie na zawsze bezimiennych.  
Towarzystwo zamierza jednak w oparciu o dostępne źródła uzupełniać i poszerzać listę 
uczestników Powstania Wielkopolskiego. Zwraca się prośbą o kontakt z administratorem 
projektu w celu skompletowania pełnej listy wszystkich, którzy w jakikolwiek sposób 
przysłużyli się Powstaniu. Uczestnictwo należy potwierdzić jednak odpowiednim 
dokumentem (publikacja, legitymacja, poświadczenie, wspomnienia, itp.). Biorąc pod uwagę 
powyższe jeśli mieszkańcy posiadają informacje potwierdzające udział naszych mieszkańców 
w Powstaniu Wielkopolskim i znają miejsce pochówku  prosimy o kontakt ze 
Stowarzyszeniem.  
 
Jeżeli lista miejsc pochówku zostanie udokumentowana będziemy na pewno o nich 
pamiętać.  Wstydem okazałoby się błędne umieszczenie na liście powstańców osób, które 
nie brały w nim udziału.  
 
 
 
 z up. Wójta Gminy 

/-/Bartosz Kubica 
Zastępca Wójta 
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